



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 10. september 2020

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1221 (MOF alm. del) stillet 28. juli 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1221

”Hvad kan ministeren oplyse om status på multifunktionel jordfordeling, og vil ministeren oplyse om indholdet, planerne og status på projektet med multifunktionel jordfordeling ved Svendborg?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Første ansøgningsrunde om multifunktionel jordfordeling lukkede den 15. maj 2020. Der indkom syv ansøgninger, som i alt omfattede ca. 4.500 ha til jordfordeling.

Der var i ansøgningsrunden afsat midler til jordfordeling af 2.040 ha, og det var derfor ikke muligt at imødekomme alle de indkomne ansøgninger.

Efter faglig vurdering i den tværministerielle taskforce meddelte Landbrugsstyrelsen betinget samtykke til multifunktionel jordfordeling til tre projekter. Det betingede samtykke indebærer, at Landbrugsstyrelsen gennemfører en ejendomsmæssig forundersøgelse for at kunne vurdere, om det er muligt at gennemføre en jordfordeling, der kan muliggøre det ansøgte projekt.

De tre projekter ligger i Viborg Kommune (Nørreådal - habitatnatur og grundvandsbeskyttelse mv. med ca. 1.000 ha til jordfordeling), Svendborg Kommune (skovrejsning ved Svendborg med ca. 650 ha til jordfordeling) og Tønder Kommune (naturgenopretning i Margrethe Kog Nord med ca. 490 ha til jordfordeling).

Ansøgere, hvis ansøgninger ikke blev imødekommet, er blevet henvist til at søge igen i 2. runde, som åbner den 15. september 2020.

Landbrugsstyrelsen påbegyndte i juli 2020 den ejendomsmæssige forundersøgelse af de tre projekter. Forundersøgelserne i Svendborg og Tønder forventes afsluttet primo oktober 2020, mens forundersøgelsen af projektet Nørreådal først forventes afsluttet i løbet af november måned 2020.

Vedrørende projektet med multifunktionel jordfordeling i Svendborg Kommune oplyser Landbrugsstyrelsen, at formålet med projektet er at gennemføre en jordfordeling, der kan understøtte et multifunktionelt projekt nordøst for Svendborg (mellem Svendborg og Skårup) i et partnerskab mellem Svendborg Vand A/S, Svendborg Kommune og Naturstyrelsen.

Skovrejsning er et centralt element i projektet, som også tilgodeser andre nationale interesser som rent vandmiljø, rent drikkevand, reduktion af drivhusgasser, natur og biodiversitet samt friluftsliv, og forbedring af arronderingen af landbrugsjorder i området. Projektet vil sikre rent drikkevand til en stor del af Svendborgs borgere samtidig med, at der etableres en offentlig, bynær rekreativ skov.

Landbrugsstyrelsen påbegyndte den 8. juli 2020 den ejendomsmæssige forundersøgelse af projektet med et møde med Naturstyrelsen, der efter aftale med Svendborg Kommune er projektejer.

Når forundersøgelsen er afsluttet i efteråret, vil Landbrugsstyrelsen tage stilling til, om det er muligt helt eller delvist at gennemføre den ansøgte jordfordeling. Afhængigt heraf vil ansøger enten få afslag eller modtage endeligt samtykke til en fri jordfordeling.”

Mogens Jensen

/

Sofus Rex